
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    AFFIDAMENTO D’URGENZA TRIMESTRALE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 

INTERINALE  PER IL RECLUTAMENTO DI INFERMIERI PEDIATRICI MEDIANTE RICORSO A 

TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 1894124 – DITTA LAVORINT SPA – IMPORTO COMPLESSIVO 

TRIMESTRALE €  138.900,00 DI CUI EURO 5,20 + IVA PER ONERI DI AGENZIA – CIG. N: 8967219F33 

- ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC ABS propone quanto di seguito riportato:

PREMESSO CHE:

 con  nota prot. n. 21535 del 03.11.2021,  a seguito della riunione Task - Force del 02.11.2021, 
come da   verbale agli atti,  il Direttore  Medico d el P.O. Santobono , a fronte del forte 
incremento di ricoveri d ei  pazienti affetti da patologia respiratoria acuta registrato 
nell’ultima settimana e della prevedibile evoluzione della virosi respiratoria che 
“ comporterà un progressivo ulteriore incremento del ricorso al P.S.  e del tasso di 
ospedalizzazione ”  ha richiamato l’attenzione ,   tra l’altro ,   sull’improcrastinabilità del 
provvedimento di incremento del contingente infermieristico, da attuarsi nel più breve 
tempo possibile  “ anche  entro il termine  di questa  settimana ” ,  mediante contratti di lavoro 
in somministrazione;  

 con nota prot. n. 21552 del 03.11.2021 , il Direttore Generale ed il D irettore Sanitario , nel 
prendere atto delle richieste formulate da l Direttore Medico del P.O. Santobono   ( con la 
nota n.21535 citata )  nonché  d a i Direttori U.O.C. Pediatria 1, Pediatria 2 e Pediatria 3, d a l 
Direttore U.O.C. P.S./OBI  e  d a l Dirigente del Servizio Infermieristico Aziendale,  in merito 
“ all’esistenza di una   grave emergenza assistenziale, correlata alla improvvisa e 
imprevedibile riacutizzazione delle patologie respiratorie dell’infanzia, anche gravi, nonché 
della presenza di complessità logistiche ed assistenziali correlate alla Pandemia SARS Cov-2 
che incide sulla popolazione pediatrica non vaccinata ”  hanno richiesto ai Dirett o ri   delle 
UOC Gestione Risorse Umane ed Acquisizione Beni e Servizi, per quanto di com petenza, di 
provvedere – con carattere di somma urgenza e con ogni utile mezzo  compreso il lavoro 
interinale – al reclutamento di n. 12 infermieri e di n. 8 unità di Medici Specialisti Pediatri 
per la gestione della predetta emergenza sanitaria, agli atti;

 in particolare,  c on nota del 03.11.2021, il Direttore della UOC Pediatria d’ U rgenza, Pronto 
Soccorso e OBI, a fronte della grave emergenza che vive quotidianamente il Pronto 
Soccorso  (resa nota  anche  dagli organi di Stampa e  dove si raggiungono n. 300 accessi al 
giorno con picchi di 371  accessi nell’ultimo ponte festivo),  ulteriormente inasprita 



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dall’infezione  epidemiologica da Covid-19  in atto  e  dal   diffondersi anticipato dell’epidemia 
da virosi  respiratoria  ( che determina sintomi importanti soprattutto nella popolazione di 
età inferiore ai due anni ) , ha richiesto l’incremento dell’organico infermieristico di tr i age e 
nel P.S., al fine di garantire l’assistenza sanitaria ai piccoli pazienti, in atti; 

ATTESO CHE:
 con nota prot. n. 21580 del 03.11.2021 ,  il Direttore      della  U.O.C. Gestione Risorse Umane, 

facendo seguito alla richiesta di cui alla nota prot. n. 21552 del 03.11.2021, ha 
rappresentato  che :   “Relativamente al personale infermieristico, attesa la indisponibilità di 
graduatorie regionali vigenti di infermieri pediatrici ed i tempi minimi necessari per il 
reclutamento di infermieri professionali a tempo determinato attingendo alla graduatoria di 
altra Azienda, per l’utilizzazione della quale è già attiva convenzione, la urgentissima 
richiesta emergenziale può essere, al momento, riscontrata tempestivamente solo mediante 
il ricorso ad un contratto di somministrazione lavoro”   ed  a tal fine ha determinato il 
fabbisogno di n. 5200 ore corrispondenti a n. 10 unità infermieristiche pediatriche per n. 36 
ore settimanali,   richiamando ,  ai fini delle condizioni generali del contratto, il capitolato 
prestazionale approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 377/2018, in atti;

VISTO CHE:
 come da documentazione agli atti, in data 03.11.2021, è stata  avviata  una Trattativa Diretta 

sul MEPA, n. 1894124,  con la  d itta  Lavorint  S.p.a., a seguito della quale la  predetta  ditta ha 
fatto pervenire offerta nei termini previsti;

 l a predetta  offerta  è stata trasmessa dal  R esponsabile del Procedimento (RUP) con nota 
mail del  04.11.2021  al  Direttore del la U.O.C.  G estione Risorse Umane per  il rilascio del  
competente parere di conformità alle caratteristiche richieste, agli atti;

ACQUISITO  con nota  email del 04.11.2021 il parere tecnico del Direttore della U.O.C. Gestione 
Risorse Umane di conformità  de ll’offerta presentata dalla ditta  Lavorint   S.p.a   ai requisiti formulati 
nella richiesta; 

VISTI: 
- l’art. 36, comma 2, del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- l’art. 30 e segg.  del D. Lgs.vo n. 81/2015;
- l’art. 59 del CCNL Personale Comparto Sanità 2016-2019;

VISTI altresì:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
- l’art. 36 del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
- il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36,  come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell’11.09.2020 e successivamente modificato 
dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108: “Misure Urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale” , che prevede l’affidamento diretto per acquisti 
d’importo inferiore ad € 139.000,00 + IVA; 



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ATTESO   che la fattispecie considerata appare riconducibile a quella descritta dall’art. 36 comma 2 
lett. a) del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito 
con  modificazioni in Legge n. 120 dell’11.09.2020 e successivamente modificato dal D.L. 31 maggio 
2021, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108: “Misure Urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, essendo l’affidamento della fornitura dei dispositivi richiesti di importo 
inferiore ad € 139.000,00+ IVA; 

VISTI   i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, in materia 
di affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come 
aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che 
disciplinano l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

ATTESO   che ,   nel rispetto di quanto previsto dal punto 3.7 delle disposizioni richiamate, non è stato 
possibile applicare il principio di rotazione, in considerazione della situazione emergenziale sopra 
rappresentata, nonché della necessità di scongiurare l’assenza di offerte e /o  ritardi 
nell’approvvigionamento . In particolare, l’esigenza di assicurare immediatamente le 
improcrastinabili esigenze assistenziali  ha reso necessario il ricorso alla Ditta  Lavorint  Spa, già 
aggiudicataria  del  servizio in oggetto giusta D.D.G. n.377/2018, alle medesime condizioni 
economiche particolarmente vantaggiose  offerte e secondo procedure di somministrazione già 
definite e correttamente eseguite;

CONSIDERATO  che  con Decreto Legge n. 23 luglio 2021, n. 105, convertito con modificazioni dalla 
L. 16 settembre 2021, n. 126 (in G.U. 18/09/2021, n. 224) rubricato: “Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali 
ed economiche” è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31.12.2021;

RICHIAMATI:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) della 
L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare in 
via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. S.p.A. all’espletamento 
di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle 
categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14   quinquies   del 
medesimo art. 6;
- il Decreto Commissariale n.58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti”;

PRESO ATTO   della richiesta di autorizzazione a  So.Re.Sa . formulata con nota prot. n. 21578 del 
03.11.2021;

RITENUTO  in considerazione della particolare urgenza descritta di procedere all’affidamento nelle 
more dell’acquisizione dell’autorizzazione di So.Re.Sa.;

RITENUTO  pertanto, di dover proporre l’affidamento diretto  della fornitura in oggetto  alla Ditta   
Lavorint  S.p.a., di cui alla Trattativa Diretta sul MEPA n. 1894124, per  un  periodo  di durata   



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

trimestrale, per un importo  complessivo trimestrale  pari ad  € 138.900,00  di cui euro  5,20  per oneri 
di agenzia + IVA;

ATTESO CHE:
la relativa spesa, ammontante a €  138.900,00  di cui euro  5,20   per oneri di agenzia  + IVA trova 
copertura sull’apposito conto di Bilancio.

RITENUTO di rendere immediatamente esecutivo il presente atto per l’urgenza della fornitura.

Il Responsabile del Procedimento               IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI                    
Dott.ssa Stefania Verde                                                               Dr.ssa Erica Ferri                                                                                    
FIRMATO DIGITALMENTE                                         FIRMATO DIGITALMENTE              

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Dr. Vincenzo Giordano
FIRMATO DIGITALMENTE

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1) Affidare  in via d’urgenza  alla D itta  LAVORINT S.P.A., con sede legale in Milano (MI) – Via 
Pergolesi Giovanni Battista n. 8 – C.F. e P.IVA 06961760722,  pec : lavorintspa@pec.it, il Servizio 
di somministrazione di lavoro interinale, di durata trimestrale, per la figura Professionale di 
Infermiere Pediatrico, nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata  “ Offerta Economica 
di cui alla TRATTIVA DIRETTA N.2317238”   del Mercato Elettronico della P.A. e nel relativo 
prospetto  excel , che costituiscono parte integrante del presente atto,    per un totale 
complessivo trimestrale pari ad € 138.900,00 di cui € 5,20 per oneri di agenzia + IVA; 

2) Autorizzare  la spesa di   € 138.900,00 di cui € 5,20 per oneri di agenzia + IVA per il suddetto 
affidamento (codice gruppo acquisti SAP H15 – Ex Punto Ordinante Oliamm 22);



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) Prevedere  espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di  So.Re.Sa . S.p.A. di 
contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

4) Nominare   Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della UOC  Gestione Risorse 
Umane , o suo delegato,  con il supporto del Dirigente SIA,  perché provveda al coordinamento, 
alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell ’esecuzione del contratto stipulato  dalla 
stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione;

5) Dare atto  che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.LGS 50/2016 all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti 
dalla ditta aggiudicataria;

6) Pubblicare l’esito della presente gara sul sito web aziendale;

7) Trasmettere il presente provvedimento:
- al Direttore della UOC  Gestione Risorse Umane , per il seguito di competenza;
- al Direttore della UOC GEF, per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa; 
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon;
- Al Dirigente del Servizio Infermieristico Aziendale;
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

8) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento per l’urgenza del servizio.

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
D o t t .   R o d o l f o   C o n e n n a 


	NumeroDataRep: n. 708 del 05 novembre 2021
		2021-11-05T12:06:55+0100
	Stefania Verde


		2021-11-05T12:17:24+0100
	Erica Ferri


		2021-11-05T12:35:22+0100
	Vincenzo Giordano


		2021-11-05T12:53:21+0100
	Rodolfo Conenna


		2021-11-05T13:32:56+0100
	Giuseppe Rocco




